Тульская область
Администрация

муниципального образования Новольвовское

Кимовского района
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 11.10.2022                                                       № 213

О прогнозе социально-экономического развития

 муниципального образования Новольвовское Кимовского района

на 2023 год и плановый период до 2025 года
В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании Устава муниципального образования Новольвовское Кимовского района, администрация муниципального образования Новольвовское Кимовского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития муниципального образования Новольвовское Кимовского района на 2023 год и плановый период до 2025 года согласно приложению.

2. Отделу делопроизводства, кадров и правовой работы (Дмитриенко Т.В.) обнародовать настоящее постановление в соответствии с решением Собрания депутатов муниципального образования Новольвовское Кимовского района от 31.01.2014 № 8-42 «Об установлении мест обнародования муниципальных правовых актов на территории муниципального образования Новольвовское Кимовского района» и разместить на официальном сайте муниципального образования Новольвовское Кимовского района в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со дня подписания.

	Глава администрации

муниципального образования

Новольвовское Кимовского района
	Г.В.Винокурова

	Приложение

к постановлению администрации муниципального образования Новольвовское Кимовского района
от 11.10.2022 № 213

ПРОГНОЗ

социально-экономического развития муниципального образования Новольвовское Кимовского района
на 2023 год и на плановый период до 2025 года
	Показатели
	Единица измерения
	Отчет
	Оценка
	Прогноз

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	Объем отгруженной продукции (по полному кругу предприятий) промышленного производства
	млн.руб.
	555,1
	481,9
	11 541,9
	13 640,0
	14 603,0
	15 546,0
	16 296,0

	в % к пред. году в действующих ценах
	8,5
	86,8
	2 395,08
	118,18
	107,06
	106,46
	104,8

	в том числе

	объем отгруженной продукции (по кругу крупных и средних предприятий) промышленного производства
	млн.руб.
	510,15
	450,8
	11 509,5
	13 600,0
	14 565,0
	15 508,0
	16 258,0

	в % к пред. году в действующих ценах
	7,9
	88,37
	2 553,02
	118,16
	107,1
	106,47
	104,8

	Продукция сельского хозяйства  в хозяйствах всех категорий
	млн.руб.
	1 509,53
	1 660,48
	1 650,52
	1 815,57
	1 906,89
	2 025,5
	2 126,78

	в % к пред. году в действующих ценах
	104,1

	110,0
	99,4
	110,0
	105,03
	106,22
	105,0

	в том числе

	продукция сельского хозяйства  в хозяйствах всех категорий (по кругу крупных и средних предприятий)
	млн.руб.
	1 056,67
	1 158,11
	1 151,16
	1 254,76
	1 317,87
	1 399,84
	1 469,83

	в % к пред. году в действующих ценах
	104,1
	109,6
	99,4
	109,0
	105,03
	106,22
	105,0

	Оборот розничной торговли

	млн.руб.
	70,2
	69,0
	76,1
	82,4
	92,6
	101,95
	110,0

	в % к пред. году в действующих ценах
	105,1
	98,3
	110,29
	108,28
	112,38
	110,1
	107,9

	Объем платных услуг населению

	млн.руб.
	0,38
	0,35
	0,27
	0,24
	0,23
	0,24
	0,24

	в % к пред. году в действующих ценах
	104,0
	92,1
	77,14
	88,89
	95,83
	104,35
	100,0

	Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования
	млн.руб.
	7,2
	73,5
	319,45
	348,4
	180,1
	180,1
	180,1

	в % к пред. году в действующих ценах
	5,0
	1 020,8
	434,63
	109,06
	51,69
	100,0
	100,0

	Финансовый результат по всем видам деятельности
	тыс. руб.
	-985,0
	293 665,0
	344 069,0
	367 334,0
	380 599,0
	390 211,0
	393 709,0

	в том числе

	финансовый результат по     сельскому хозяйству
	тыс. руб.

	294 310,0
	319 115,0
	320 000,0
	320 000,0
	320 000,0
	320 000,0

	Прибыль прибыльных организаций
	тыс. руб.
	569,0
	294 621,0
	346 901,0
	367 334,0
	380 597,0
	390 211,0
	393 709,0

	в том числе

	прибыль прибыльных организаций сельского хозяйства
	тыс. руб.

	294 310,0
	319 115,0
	320 000,0
	320 000,0
	320 000,0
	320 000,0

	Убыток убыточных организаций
	тыс. руб.
	1 554,0
	956,0
	2 832,0

	Среднесписочная численность работников организаций - всего
	чел.
	1 505,0
	1 484,0
	1 480,0
	1 485,0
	1 490,0
	1 498,0
	1 500,0

	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата на одного работника
	руб.
	26 248,27
	26 000,78
	28 184,85
	31 228,81
	34 195,55
	36 589,24
	38 894,36

	Реальная заработная плата
	в % к пред. году в сопоставимых ценах
	106,1
	99,05
	108,4
	110,8
	109,5
	107,0
	106,3

	Фонд заработной платы
	тыс. руб.
	474 043,76
	463 021,89
	500 562,94
	556 497,39
	611 416,43
	657 728,18
	700 098,48

	Выплаты социального характера
	тыс. руб.
	2 417,62
	4 491,31
	4 234,2
	3 142,0
	3 102,0
	3 078,0
	3 054,0

___________________________________

Пояснительная записка

по основным параметрам прогноза

социально-экономического развития муниципального
образования  Новольвовское Кимовского района

 на 2023 год и на плановый период до 2025 года
Проект прогноза социально-экономического развития на 2023 год и на плановый период до 2025 года разработан исходя из ориентиров и приоритетов экономической политики с учетом итогов социально-экономического развития муниципального образования за предыдущий год, ожидаемых итогов за 2022 год, сценарные условия социально-экономического развития муниципального образования Новольвовское Кимовского района на 2023-2025 годы.

Источниками информации для анализа и прогноза показателей, характеризующих ситуацию в муниципальном образовании, явились данные статистической отчетности, данные предприятий и организаций, данные оперативных наблюдений розничных цен и изменений тарифов.

В течение 2022 года наблюдается восстановительный рост экономики муниципального образования. Объем отгруженной продукции промышленными предприятиями в 2022 году по оценочным данным составит 13 640,0 млн.рублей, что составляет 118,18 процента к уровню 2021.

На территории муниципального образования действуют ранее созданные предприятия АО «Новый маяк», ООО Производственная Компания «Маяк-М», ООО «Новомосковский кабельный завод», ОАО ДНПП «Кимовский завод металлоизделий», ООО «Тульский винокуренный завод 1911».
Сельское хозяйство – важная отрасль экономики, направленная на обеспечение населения продовольствием и получение сырья для ряда отраслей промышленности.
Объем производства продукции сельского хозяйства в действующих ценах во всех категориях хозяйств составляет в 2021 году 1 650,52 млн.руб., в 2022 году прогнозируется его увеличений на 10,0%. Сельское хозяйство в 2022 году было представлено сельскохозяйственными организациями: СПК «Кудашево» , ООО «СПАССКОЕ» имени В.А.Стародубцева, ООО «ПерепелКиНы и Жоев», а так же  индивидуальными предпринимателями крестьянское фермерское хозяйство Комаров В.А., Гизатулин З.З.,  Папинова Т.П., Кучнов А.В., Корнева Е.И.,…всего 24 КФХ.  В 2023-2025 годах темпы прироста сельскохозяйственной продукции оцениваются в среднем 5,4% в год.
Несмотря на то, что финансовое состояние крестьянских фермерских хозяйств стабильно сложное, хозяйства продолжают вести модернизацию производства, приобретают более производительную технику и внедряют новые технологии.

На поддержку сельского хозяйства района из регионального бюджета выделяются денежные средства по итогам конкурсов, в которых участвуют как крупные сельхозтоваропроизводители, так и крестьянские фермерские хозяйства.

Основными причинами относительно медленного развития сельского хозяйства являются отсутствие притоков частных инвестиций, низкий рост спроса населения, отсутствие рынков сбыта, низкие темпы обновления производственных фондов, финансовая неустойчивость отрасли.

Потребительский рынок муниципального образования, являясь составной частью экономики поселения, призван обеспечивать условия для удовлетворения спроса населения на потребительские товары и услуги, обеспечивать качество услуг, а также доступность товаров и услуг в отдаленных и малонаселенных пунктах поселения.

В сфере потребительского рынка на территории муниципального образования осуществляют хозяйственную деятельность 18 объектов розничной торговли и 1 объект бытового обслуживания.

Потребительский комплекс муниципального образования полностью обеспечивает население товарами повседневного спроса и удовлетворяет необходимые потребности в сфере торговли.
Торговые объекты (магазины, павильоны) расположены в 24 населенных пунктах. Жители 19 сельских малонаселенных пунктов, где отсутствуют торговые объекты, обслуживаются через автолавки, преимущественно индивидуальных предпринимателей.
Малое и среднее предпринимательство занимает важное место в экономике и играет значительную роль в решении экономических и социальных задач, т.к. способствует созданию новых рабочих мест, насыщению потребительского рынка товарами и услугами, увеличению налоговой базы.
Оборот розничной торговли  в 2021 году увеличился на 10,3%. Несмотря на рост цен на продовольственные товары на протяжении 2022 года наблюдается рост потребительского спроса. Прогнозируется его увеличение по сравнению с 2021 годом на 8,3 процента.
Ситуация на рынке труда определяется демографическими тенденциями, работой крупных и средних предприятий, развитием сферы малого и среднего бизнеса, а также реализацией мер по трудоустройству и повышению конкурентоспособности незанятого населения.

Среднесписочная численность работников организаций и предприятий за период 2021 года составила 1480 человек. По оценке 2022 года численность работников незначительно увеличится и составит 1485 человек. В прогнозном периоде среднесписочная численность работников ежегодно будет увеличиваться и к  2025 году составит 1500 человек.

Величина среднемесячной заработной платы одного работника по итогу 2021 года составила 28 184,85 рублей, что на 8,4 % больше уровня 2020 года.

По оценке 2022 года среднемесячная номинальная заработная плата на одного работника составит 31 228,81 рублей. В прогнозном периоде заработная плата на 1 работника будет увеличиваться  и к 2025 году достигнет 38 894,36 рублей.

Численность постоянного населения муниципального образования в 2022 году составляет около 5205 человек, что ниже на 2,9% к численности населения 2021 года, это связано с естественной убылью населения. Доля пенсионеров в общей численности населения составляет 40,3%.

Прогноз развития муниципального образования ориентирован на постепенное увеличение роста экономики муниципального образования.

_______________________________